
Закрытое административно-территориальное образование г. Заречный Пензенской области

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ Г. ЗАРЕЧНОГО

П Р И К А З
от / / ,  О&М'ЛЗ № 6Я,

О внесении изменений в приказ Финансового управления города Заречного 
Пензенской области от 05.07.2022 № 44 «Об утверждении Порядка проведения 

Финансовым управлением города Заречного Пензенской области 
мониторинга качества финансового менеджмента»

В соответствии с пунктом 6 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, подпунктом 16 пункта 13.6 части 13 статьи 4.7.1 и частью 6 статьи 5.1.1 Устава 
закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской 
области

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ Финансового управления города Заречного Пензенской области 
от 05.07.2022 № 44 «Об утверждении Порядка проведения Финансовым управлением 
города Заречного Пензенской области мониторинга качества финансового менеджмента» 
(в редакции от 23.12.2022 № 90) (далее -  приказ) следующие изменения:

- приложение к приказу «Порядок проведения Финансовым управлением города 
Заречного Пензенской области мониторинга качества финансового менеджмента» 
изложить в новой редакции (приложение).

2. Признать утратившим силу приказ Финансового управления города Заречного 
Пензенской области от 23.12.2022 № 90 «О внесении изменений в приказ Финансового 
управления города Заречного Пензенской области от 05.07.2022 № 44 «Об утверждении 
Порядка проведения Финансовым управлением города Заречного Пензенской области 
мониторинга качества финансового менеджмента».

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

4. Настоящий приказ опубликовать в муниципальном печатном средстве массовой 
информации -  в газете «Ведомости Заречного».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления О.И. Артемьева



Приложение 
к приказу Финансового управления 

города Заречного Пензенской области 
от «/ /  » 0$

УТВЕРЖДЕН 
приказом Финансового управления 

города Заречного Пензенской области 
от 05.07.2022 № 44 

(в редакции от « / /  » 20 J 3  № )

Порядок
проведения Финансовым управлением города Заречного Пензенской области 

мониторинга качества финансового менеджмента

1. Общее положения

1.1. Настоящий Порядок проведения Финансовым управлением города Заречного 
Пензенской области мониторинга качества финансового менеджмента (далее -  Порядок) 
определяет:

- правила расчета и анализа значений показателей качества финансового 
менеджмента, осуществляемого главными администраторами средств бюджета города 
Заречного Пензенской области (далее -  ГАБС, объекты мониторинга) - органами местного 
самоуправления города Заречного Пензенской области, являющимися главными 
распорядителями средств бюджета города Заречного Пензенской области (далее -  бюджет 
города Заречного), главными администраторами доходов бюджета города Заречного, 
главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города 
Заречного);

- правила формирования и представления информации, необходимой для проведения 
мониторинга качества финансового менеджмента (далее -  мониторинг);

- правила формирования и представления отчета о результатах мониторинга.
1.2. Мониторинг проводится Финансовым управлением города Заречного Пензенской 

области (далее -  Финансовое управление г. Заречного) путем анализа и оценки 
совокупности процессов и процедур, обеспечивающих результативность использования 
бюджетных средств и охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление 
проекта бюджета города Заречного на очередной финансовый год и плановый период, 
исполнение бюджета города Заречного, включая ведение бюджетного учета и составление 
бюджетной отчетности, управление активами, осуществление закупок товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, осуществление 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита).

1.3. Мониторинг проводится на основании данных бюджетной отчетности объектов 
мониторинга, а также необходимой для расчета показателей качества финансового 
менеджмента информации, представляемой объектами мониторинга в соответствии с 
настоящим Порядком, и общедоступных (размещенных на официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») сведений (далее -  источники 
информации).

1.4. Объекты мониторинга в целях расчета показателей, указанных в приложении 
№ 1 к настоящему Порядку, предоставляют в Финансовое управление г. Заречного в срок



до 15 апреля года (за 2021 год -  до 15 июня 2022 года), следующего за отчетным, 
информацию по форме, приведенной в приложении № 2 к настоящему Порядку1.

1.5. Мониторинг проводится ежегодно по состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным, в срок до 1 июня года (за 2021 год -  до 15 июля 2022 года), следующего за 
отчетным.

1.6. Мониторинг проводится с учетом результатов внешней проверки Контрольно
счетной комиссии города Заречного Пензенской области годового отчета об исполнении 
бюджета закрытого административно-территориального образования г. Заречного 
Пензенской области (в части информации о выявленных в объектах мониторинга 
бюджетных нарушениях).

2. Правила расчета и анализа значений показателей 
качества финансового менеджмента

2.1. Финансовое управление г. Заречного с использованием данных из 
предоставленных сведений, информации от объектов мониторинга и из общедоступных 
(размещенных на официальных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет») сведений, а также информации, имеющейся в распоряжении Финансового 
управления г. Заречного, рассчитывает:

- итоговую оценку качества финансового менеджмента;
- среднее значение оценки по каждому показателю качества финансового 

менеджмента;
- уровень качества финансового менеджмента;
- рейтинговую оценку каждого ГАБС;
- оценку среднего уровня качества финансового менеджмента ГАБС.
Полученные результаты заносятся в таблицу по форме согласно приложению № 3 к

настоящему Порядку.
2.2. По итогам расчетов, сделанных в соответствии с пунктом 2.1 настоящего 

Порядка, Финансовое управление г. Заречного проводит анализ данных, занесенных в 
приложение № 3 к настоящему Порядку, в разрезе групп показателей и дает оценку 
качества:

- управления расходами бюджета города Заречного;
- управления доходами бюджета города Заречного;
- ведения учета и составления бюджетной отчетности;
- организации и осуществления внутреннего финансового аудита;
- управления активами;
- исполнения бюджетных процедур во взаимосвязи с выявленными бюджетными 

нарушениями.
Итоги анализа заносятся в форму согласно приложению № 5.
2.3. Перечень показателей оценки качества финансового менеджмента ГАБС 

приведен в приложении № 1 к настоящему Порядку.
2.4. Перечень исходных данных для проведения оценки качества финансового 

менеджмента ГАБС приведен в приложении № 2 к настоящему Порядку.
2.5. В случае если по отдельному главному администратору отсутствуют данные, 

необходимые для расчета конкретного показателя, то показатель считается 
неприменимым.

2.6. Расчет оценочных показателей производится на основании данных, уточненных 
или скорректированных по результатам проверки Финансовым управлением, 
ответственным за проведение мониторинга качества финансового менеджмента.

1 В случае если ГАБС не располагает необходимы ми данными по какому-либо показателю, то в соответствую щ ую  
ячейку таблицы вписываются слова "нет данных".



2.7. Оценка качества финансового менеджмента рассчитывается на основании 
оценки по каждому из показателей, указанных в приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.8. Максимальная оценка, которая может быть получена по каждому из 
показателей, равна 5 баллам. Максимальная суммарная оценка в случае применимости 
всех показателей равна 110 баллам.

2.9. Минимальная оценка, которая может быть получена по каждому из показателей, 
а также минимальная суммарная оценка равна 0 баллов.

2.10. ГАБС, к которому неприменим какой-либо показатель, получает по 
соответствующему критерию оценку 0.

2.11. Расчет итоговой оценки качества финансового менеджмента (КФМ) ГАБС 
осуществляется по следующей формуле:

КФМ = XBi,
где:

Bi - итоговое значение оценки по направлению показателей;
i - номер направления оценки.
2.12. Итоговое значение оценки по направлению (Bi) рассчитывается по следующей 

формуле:

Bi = ZKj,
где:

Kj - значение оценки показателя по i-му направлению;
j - номер показателя оценки в рамках направления оценки.
2.13. Мониторинг качества финансового менеджмента производится по:
- уровню оценок, полученных по каждому из показателей;
- итоговой оценке, полученной каждым ГАБС по применимым к нему показателям;
- средней оценке уровня финансового менеджмента ГАБС.
2.14. При мониторинге качества финансового менеджмента по уровню оценок, 

полученных ГАБС по каждому из показателей:
- производится расчет среднего значения оценки, полученной всеми ГАБС по 

каждому из показателей;
определяются ГАБС, имеющие по оцениваемому показателю 

неудовлетворительные результаты.
2.15. ГАБС имеет по оцениваемому показателю неудовлетворительные результаты в 

случае, если среднее значение оценки всех ГАБС меньше 3 баллов и индивидуальная 
оценка ГАБС по показателю ниже 3 баллов.

2.16. Расчет среднего значения оценки по каждому из показателей (SPj) 
производится по следующей формуле:

SPj = ^ ,
п

где:
К - значение оценки показателя по n-му ГАБС;
j -  номер показателя;
п - общее количество ГАБС, к которым применим данный показатель.
Расчет средних значений по группам показателей не производится.
2.17. Мониторинг по совокупности оценок, полученных каждым ГАБС по 

применимым к нему показателям, производится на основании сопоставления итоговой 
оценки качества финансового менеджмента ГАБС и максимально возможной оценки 
качества финансового менеджмента исходя из применимости показателей.

2.18. Максимально возможная оценка, которую может получить ГАБС за качество 
финансового менеджмента исходя из применимости показателей, рассчитывается по 
формулам, приведенным в пунктах 2.11 -  2.12 настоящего Порядка, путем подстановки в



них значения 5 баллов для применимых к ГАБС показателей (вместо фактически 
полученных оценок) и значения 0 баллов для не применимых к ГАБС показателям.

2.19. Уровень качества финансового менеджмента (Q) по совокупности оценок 
полученных каждым ГАБС по применимым к нему показателям рассчитывается по 
следующей формуле:

_  КФМ 
^  ~  MAX'

где:
КФМ - итоговая оценка качества финансового менеджмента ГАБС;
МАХ - максимально возможная оценка, которую может получить ГАБС за качество 

финансового менеджмента исходя из применимости показателей.
2.20. Чем выше значение показателя Q, тем выше уровень качества финансового 

менеджмента ГАБС. Максимальный уровень качества составляет 1,0.
2.21. По итоговой оценке, полученной каждым ГАБС, рассчитывается рейтинговая 

оценка качества финансового менеджмента каждого ГАБС, и формируется сводный 
рейтинг, ранжированный по убыванию рейтинговых оценок ГАБС.

2.22. Рейтинговая оценка каждого ГАБС (R) за качество финансового менеджмента 
рассчитывается по следующей формуле:

R= Q х 5,
где:

Q - уровень качества финансового менеджмента ГАБС.
Максимальная рейтинговая оценка, которая может быть получена ГАБС за качество 

финансового менеджмента, равна 5.
2.23. Оценка среднего уровня качества финансового менеджмента ГАБС (MR) 

рассчитывается по следующей формуле:

MR = — , 
п

где:
£R  - сумма рейтинговых оценок ГАБС, принявших участие в оценке качества 

финансового менеджмента;
п - количество ГАБС, принявших участие в оценке качества финансового 

менеджмента.
2.24. Рейтинг качества финансового менеджмента объектов мониторинга, 

ранжированный по убыванию оценок качества финансового менеджмента ГАБС, 
составляется по форме согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.

В целях проведения мониторинга в таблицу со сводным рейтингом качества 
финансового менеджмента ГАБС также заносится информация об итоговой оценке 
качества финансового менеджмента ГАБС (графа 4 таблицы приложения № 4) и 
максимально возможная оценка, которую может получить ГАБС за качество финансового 
менеджмента исходя из применимости показателей (графа 5 таблицы приложения № 4).

2.25. На основании данных расчета показателей качества финансового менеджмента 
Финансовым управлением г. Заречного формируется «Отчет о результатах мониторинга 
качества финансового менеджмента, осуществляемого Финансовым управлением 
г. Заречного в отношении главных администраторов средств бюджета» (далее -  отчет), в 
соответствии с Приложением № 5 к настоящему Порядку.

Сформированный отчет утверждается начальником Финансового управления 
г. Заречного, направляется объекту мониторинга и публикуется на официальном сайте 
Финансового управления г. Заречного в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» до 1 июня (в 2022 году -  до 15 июля 2022 года).



3. Использование сведений, содержащихся в отчете 
о результатах мониторинга качества финансового менеджмента

3.1. На основании отчета о результатах мониторинга качества финансового 
менеджмента ГАБС формируют сведения о качестве финансового менеджмента в 
соответствии с Приложением № 5.1, а также сведения, содержащие информацию о ходе 
реализации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента.

3.2. ГАБС в течение 3 рабочих дней с момента получения от Финансового 
управления г. Заречного отчета, указанного в пункте 2.25 настоящего Порядка, размещают 
сведения о качестве финансового менеджмента на своих официальных сайтах в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. ГАБС направляют в Финансовое управление г. Заречного сведения о ходе 
реализации мер, направленных на повышение качества финансового менеджмента, по 
форме, предусмотренной приложением № 6 к настоящему Порядку, в срок до 30 июня (в 
2022 году -  до 30 августа) текущего финансового года с приложением копий документов, 
подтверждающих выполнение мероприятий, направленных на обеспечение достижения 
оценки показателей качества финансового менеджмента.

3.4. Сведения о ходе реализации мер, направленных на повышение качества 
финансового менеджмента, должны включать причины отклонения и (или) данные о 
планируемых (исполняемых) мероприятиях по обеспечению достижения целевых 
значений показателей качества финансового менеджмента, в частности разработку и 
актуализацию правовых актов ГАБС, регламентирующих выполнение процедур и 
операций по исполнению бюджетных полномочий, установленных бюджетным 
законодательством Российской Федерации, а также повышению качества управления 
активами, осуществления закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, уровня открытости бюджетных данных.

3.5. По результатам анализа полученных сведений о ходе реализации мер, 
направленных на повышение качества финансового менеджмента, в течение 5 рабочих 
дней с момента получения информации, указанной в пункте 3.3 настоящего Порядка, 
Финансовое управление г. Заречного формирует пояснительную записку, которая 
публикуется до 15 июля (в 2022 году -  до 15 сентября) на официальном сайте Финансового 
управления г. Заречного в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 
содержит следующие сведения:

- общие сведения о ГАБС, включая их итоговые оценки качества финансового 
менеджмента, полученные в течение отчетного финансового года;

- сведения о выявленных недостатках осуществления финансового менеджмента в 
отчетном финансовом году;

- сведения о принятых ГАБС мерах по повышению качества финансового 
менеджмента в течение отчетного финансового года;

- выводы о необходимости принятия ГАБС дополнительных мер по повышению 
качества финансового менеджмента.



Приложение № 1 
к Порядку проведения Финансовым управлением 

города Заречного Пензенской области мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденного приказом 

Финансового управления города Заречного Пензенской области
от 05.07.2022 № 44 

(в редакции от « / /  » №  20*^3 № )

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование показателя Расчет показателя (Р) Единица
измерения

Максимальная 
суммарная 
оценка по 

направлению/ 
оценка по 

показателю

Результат оценки 
качества«*»

1 2 3 4 5
1. Качество управления расходами бюджета 50
Р1. Своевременное 
представление главным 
администратором средств 
бюджета документов и 
материалов, необходимых для 
составления проекта бюджета 
на очередной финансовый год 
и плановый период

PI = Sp/S ,rfle:
Sp -  количество документов и материалов, 
предоставленных в сроки, установленные Графиком 
подготовки и рассмотрения документов и 
материалов, разрабатываемых при составлении 
проекта бюджета города Заречного на очередной 
финансовый год и плановый период;
S -  общее количество документов и материалов, 
которые должны бьггь предоставлены ГАБС в 
соответствии с Г рафиком

ед.

Показатель отражает качество 
финансовой дисциплины. 
Ориентиром является 
недопущение нарушений сроков 
предоставления документов и 
материалов

Р1>0,9 5

Р1<0,9 0
Р2. Качество подготовки 
обоснований бюджетных 
ассигнований при 
формировании проекта 
решения о бюджете на

Р2 = Od/O, где:

Od -  количество отклоненных Финансовым 
управлением г. Заречного обоснований бюджетных 
ассигнований;

ед.

Значение показателя 
характеризует качество 
подготовки главными 
распорядителями бюджетных 
средств обоснований бюджетных



очередной финансовый год и 
плановый период

О -  общее количество представленных в Финансовое 
управление г. Заречного обоснований бюджетных
ассигновании
Р2=0
Р2<0,2
0,2<Р2<0,4
0,4<Р2<0,6
0,6<Р2<0,8
Р2>0,8

ассигнований, представляемых в 
Финансовое управление, 
включая их соответствие 
установленным формам, 
правовым основаниям 
возникновения данных 
расходных обязательств, 
правилам формирования и 
представления обоснований 
бюджетных ассигнований

РЗ. Качество планирования 
бюджетных расходов

Р3= Si/S* 100%, где:
Si -  сумма отрицательных изменений сводной 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств бюджета города Заречного в отчетном 
финансовом году за исключением:
1) средств федерального бюджета, бюджета 
Пензенской области и расходов на их
софинансирование;
2) бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации г. Заречного Пензенской области;
3) суммы отрицательных изменений, вносимых в
связи с изменением состава или полномочий 
(функций) главных распорядителей
(подведомственных им учреждений);
4) бюджетных ассигнований на обслуживание 
муниципального долга;
5) бюджетных ассигнований на организацию 
питания детей;
6) бюджетных 
выплату пенсии 
служащим;
7) бюджетных ассигнований, временно 
заимствованных на более приоритетные направления 
расходов с последующим восстановлением;
8) бюджетных ассигнований на исполнение 
обязательств по концессионному соглашению.
S -  объем бюджетных ассигнований главных 
распорядителей бюджетных средств согласно

ассигновании на назначение и 
за выслугу лет муниципальным

%

Показатель отражает качество 
планирования бюджетных 
расходов. Целевым ориентиром 
для главных распорядителей 
бюджетных средств является 
значение показателя, равное 0%



сводной бюджетной росписи бюджета города 
Заречного на конец отчетного финансового года за 
исключением вышеуказанных бюджетных 
ассигнований
Р3=0% 5
0%<P3<3% 4
3%<P3<6% 3
6%<РЗ<8% 2
8%<РЗ<10%; 1
Р3>10% 0

Р4. Наличие утвержденных 
нормативов затрат на оказание 
муниципальных услуг (работ) 
муниципальными бюджетными 
учреждениями и 
муниципальными 
автономными учреждениями, в 
отношении которых орган 
местного самоуправления 
осуществляет функции и 
полномочия учредителя

Наличие утвержденных нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями и 
муниципальными автономными учреждениями, в 
отношении которых орган местного самоуправления 
осуществляет функции и полномочия учредителя

шт.

Значение показателя, отличное 
от нуля, свидетельствует о 
наличии утвержденных 
нормативов затрат

если нормативы затрат утверждены по всем видам 
муниципальных услуг (работ) 5

если нормативы затрат на оказание муниципальных 
услуг (работ) утверждены частично 3

если нормативы затрат на оказание муниципальных 
услуг (работ) не утверждены 0

Р5. Объем неиспользованных 
на конец отчетного 
финансового года бюджетных 
ассигнований

Р5 = 100% * (S - R) / S, где 
S -  объем бюджетных ассигнований Г АБС в 
отчетном финансовом году согласно сводной 
росписи расходов бюджета города с учетом 
внесенных в нее изменений (за исключением 
ассигнований, предусмотренных на формирование 
резервного фонда, обслуживание муниципального 
долга);
R -  кассовое исполнение расходов Г АБС в отчетном 
финансовом году

%

Показатель позволяет оценить 
объем неиспользованных на 
конец года бюджетных 
ассигнований. Наличие 
определенного уровня 
неиспользованных бюджетных 
ассигнований (не выше 
установленного оптимального 
значения) является допустимым 
даже при высоком уровне 
качества управления финансами, 
осуществляемого главным 
распорядителем бюджетных 
средств.

Р5<2% 5
2%<Р5<4% 4
4%<Р5<6% 3
6%<Р5<8% 2



8%<Р5<10%; 1 Целевым ориентиром для 
главного распорядителя 
бюджетных средств является 
значение показателя, не 
превосходящее 2,0%

Р5>10% 0

Р6. Процент выявленных 
платежных поручений Г АБС, 
не соответствующих Порядку 
исполнения бюджета 
г. Заречного.

Р6 = 100% * (S/ R) , где

Р6 -  процент выявленных платежных поручений 
ГАБС, не соответствующих Порядку исполнения 
бюджета г. Заречного, к общему количеству 
платежных поручений в отчетном финансовом году

S -  количество платежных поручений ГАБС, не 
соответствующих Порядку исполнения бюджета 
г. Заречного.
R- общее количество платежных поручений в 

отчетном финансовом году

%

Показатель позволяет оценить 
процент выявленных платежных 
поручений Г АБС, не 
соответствующих Порядку 
исполнения бюджета 
г. Заречного, к общему 
количеству платежных 
поручений в отчетном 
финансовом году.
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, не 
превосходящее 1,05%

Р6<1,05% 5
1,05%<Р6<1,20%; 4
1,21 %<Р6<1,3 0%; 3
1,31 %<Р6<1,40%; 2
1,41 %<Р6< 1,49% 1

Р6>1,5 0
Р7. Прирост объема доходов от 
платных услуг и иной 
приносящей доход 
деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений и 
муниципальных автономных 
учреждений

Р7 = (Do / Dpd) * 100%, где:
Do -  объем доходов от платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений и муниципальных 
автономных учреждений за отчетный год;
Dpd -  объем доходов от платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений и муниципальных 
автономных учреждений за год, предшествующий 
отчетному отчетному финансовому году.
В случае приостановления в установленном порядке 
деятельности муниципального учреждения в связи с 
проведением капитального ремонта или 
реорганизации (ликвидации) объем доходов от

%

Позитивно расценивается рост 
доходов от платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности



платных услуг и иной приносящей доход 
деятельности в отчетном и предшествующем 
отчетному году периоде по этому учреждению в 
общем объеме доходов по ГАБС не учитывается
Р7>105% 5
105%<Р7<100% 3

100%<Р7<95% 1

Р7<95% 0
Р8. Доля просроченной 
кредиторской задолженности в 
расходах муниципальных 
бюджетных учреждений и 
муниципальных автономных 
учреждений за счет средств от 
приносящей доход 
деятельности

Р8 = 100 * К /  Е, где:
К -  объем просроченной кредиторской 
задолженности на 1 января года, следующего за 
отчетным, за счет средств от приносящей доход 
деятельности.
Е — кассовое исполнение расходов в отчетном 
финансовом году за счет средств от приносящей 
доход деятельности

%

Негативным считается наличие 
просроченной кредиторской 
задолженности муниципальных 
бюджетных учреждений и 
муниципальных автономных 
учреждений

Р8=0 5
0%<Р8<10% 3

Р8>10% 0
Р9. Своевременное 
представление фрагментов 
реестра расходных 
обязательств в Финансовое 
управление г. Заречного и 
соответствие объемов 
бюджетных ассигнований на их 
исполнение отчету об 
исполнении бюджета (за 
отчетный период) и решению о 
бюджете на текущий 
финансовый год и плановый 
период

Своевременность представления фрагментов реестра 
расходных обязательств в Финансовое управление 
г. Заречного и соответствие объемов бюджетных 
ассигнований на их исполнение отчету об 
исполнении бюджета (за отчетный период) и 
решению о бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период ед.

Показатель характеризует 
своевременность представления 
фрагментов Финансовое 
управление г. Заречного и 
соответствие объемов 
бюджетных ассигнований на их 
исполнение отчету об 
исполнении бюджета (за 
отчетный период) и закону о 
бюджете на текущий 
финансовый год и плановый 
период.
Целевым ориентиром является 
значение показателя, равное 5

при своевременном представлении и соответствии 
объемов бюджетных ассигнований (Р9=1)

5

при несвоевременном представлении и (или) 
несоответствии объемов бюджетных ассигнований 
(Р9=0)

0



Р10. Своевременное 
предоставление органами 
местного самоуправления 
г. Заречного Пензенской 
области отчетов о результатах 
реализации Плана мероприятий 
по повышению эффективности 
использования бюджетных 
средств, увеличению 
налоговых и неналоговых 
доходов бюджета ЗАТО на 
текущий финансовый год и 
плановый период и 
совершенствованию долговой 
политики

Своевременность предоставления органами местного 
самоуправления г. Заречного Пензенской области 
отчетов о результатах реализации Плана 
мероприятий по повышению эффективности 
использования бюджетных средств, увеличению 
налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО на 
текущий финансовый год и плановый период и 
совершенствованию долговой политики ед.

Показатель характеризует 
своевременность представления 
отчетов о результатах 
реализации Плана мероприятий 
по повышению эффективности 
использования бюджетных 
средств, увеличению налоговых 
и неналоговых доходов 
бюджета ЗАТО на текущий 
финансовый год и плановый 
период и совершенствованию 
долговой политики.
Целевым ориентиром является 
полное соответствие сроков 
предоставления отчетности

при своевременном представлении (Р10= 1) 5

при несвоевременном представлении (Р10=0) 0

2. Качество управления доходами бюджета 10
Р11. Отклонение плана 
фактических поступлений 
налоговых и неналоговых 
доходов за отчетный период

Р11 = 100* (F-K)/K, где:
К -  кассовый план по налоговым и неналоговым 
доходам Г АБС за отчетный год;
F -  кассовое исполнение по налоговым и 
неналоговым доходам (за исключением 
невыясненных поступлений) Г АБС за отчетный год

%

Негативно расценивается как 
недовыполнение плана 
поступлений налоговых и 
неналоговых доходов,так и 
значительное перевыполнение. 
Показатель анализируется для 
Г АБС, доходные источники по 
которому определены в 
кассовом плане поступлений 
доходов на текущий 
финансовый год на основании 
предоставляемых Г АБС 
справок о помесячном 
распределении доходов. 
Целевым ориентиром для Г АБС 
является значение показателя, 
не превосходящее 10%

если F>K и Р11<10% 5

если F>K и 10%<Р11 <20% 3

если F<K и Р11<20% 1

если F<K и Р11>20% 
если F>K и Р11>20% 0



P I2. Эффективность 
управления дебиторской 
задолженностью по 
администрируемым налоговым 
и неналоговым доходам

Р12 = 100* (D/F), где:
D -  объем дебиторской задолженности Г АБС по 
администрируемым налоговым и неналоговым 
доходам по состоянию на 1 января года, следующего 
за отчетным (накопленный за отчетный год);
F -  кассовое исполнение по налоговым и 
неналоговым доходам Г АБС за отчетный год %

Негативным считается факт 
накопления за отчетный год 
значительного объема 
дебиторской задолженности по 
администрируемым налоговым 
и неналоговым доходам по 
состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным, по 
отношению к кассовому 
исполнению по налоговым и 
неналоговым доходам в 
отчетном финансовом году. 
Целевым ориентиром является 
значение показателя, равное 
0%.

Р12=0 5

Р12<50% 3

Р12>50% 0

3. Качество ведения учета и составления бюджетной отчетности 10
Р13. Своевременность 
представления бюджетной 
отчетности

Р13 -  своевременность представления и наличие 
всех форм бюджетной отчетности Г АБС за отчетный 
период

ед.

В рамках оценки данного 
показателя позитивно 
рассматривается исполнение 
сроков представления 
бюджетной отчетности и 
негативно расценивается 
несвоевременное и неполное 
представление форм 
бюджетной отчетности Г АБС за 
отчетный период.

если бюджетная отчетность представлена 
своевременно и в полном объеме (Р 13=1)

5

если отчетность представлена с нарушением 
установленных сроков и не в полном объеме (Р13=0) 0

Р14. Качество представления 
бюджетной отчетности

Р14 = N, где
N -  количество внесенных изменений в бюджетную 
отчетность Г АБС за отчетный период

ед.

В рамках оценки данного 
показателя негативно 
расценивается внесение 
изменений в представленную 
бюджетную отчетность Г АБС 
за отчетный период

если не вносились изменения в формы бюджетной 
отчетности ГАБС (если N=0, то Р 14=1)

5

если от одного до трех раз были внесены изменения 
во взаимосвязанные формы бюджетной отчетности 
ГАБС (если 0<N<3, то Р 14=0.5)

3

если более трех раз были внесены изменения во 
взаимосвязанные формы бюджетной отчетности 
ГАБС (если N>3, то Р14=0)

0



4. Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита 15
Р15. Качество организации 
внутреннего финансового 
аудита

Р15 -  наличие или отсутствие правового акта ГАБС 
об организации внутреннего финансового аудита

ед.

Выполнение требований, 
проведения внутреннего 
финансового аудита 
требованиям к указанным 
процедурам, установленным 
федеральными стандартами 
внутреннего финансового 
аудита, является 
положительным фактором, 
способствующим повышению 
качества финансового 
менеджмента

наличие правового акта, определяющего процедуру 
и порядок осуществления внутреннего финансового 
аудита (Р15=1)

5

отсутствие правового акта, определяющего 
процедуру и порядок осуществления внутреннего 
финансового аудита(Р15=0)

0

Р16. Качество планирования и 
проведения внутреннего 
финансового аудита

Р 16 -  соответствие процедур проведения 
внутреннего финансового аудита требованиям к 
указанным процедурам, установленным 
федеральными стандартами внутреннего 
финансового аудита

ед.

Выполнение требований, 
проведения внутреннего 
финансового аудита 
требованиям к указанным 
процедурам, установленным 
федеральными стандартами 
внутреннего финансового 
аудита, является 
положительным фактором, 
способствующим повышению 
качества финансового 
менеджмента. Ориентиром для 
Г АБС является выполнение 
установленных требований без 
нарушений

требование выполнено без нарушений (Р16=1) 5

требование выполнено с недостатками (Р 16=0.5) 3

требование выполнено с нарушениями (Р16=0) 0

Р17. Результаты проведения 
Федеральным казначейством 
анализа осуществления ГАБС 
внутреннего финансового 
аудита в отчетном периоде (в 
соответствии со статьей 157 
Бюджетного кодекса РФ)

Р 17 -  оценка осуществления внутреннего 
финансового аудита ГАБС по итогам проведенного 
Федеральным казначейством анализа 
осуществления ГАБС внутреннего финансового 
аудита в отчетном периоде ед.

Совершенствование 
организации и осуществления 
Г АБС внутреннего финансового 
аудита

положительная (Р17=1) 5
отрицательная (Р17=0)

0



5. Качество управления активами 10
Р18. Объем выявленных 
недостач имущества Р18 — сумма установленных недостач имущества в 

отчетном году

тыс. руб.

Негативно расценивается 
наличие установленного факта 
недостач имущества, в том 
числе выявленных по 
результатам проверки, 
проведенной органами 
государственного 
(муниципального) финансового 
контроля

Р18=0 5

Р18>0 0

Р19. Нарушения при 
управлении и распоряжении 
муниципальной 
собственностью

Р19-факты  выявленных нарушений при 
управлении и распоряжении муниципальной 
собственностью

ед.

Негативно расценивается 
наличие фактов нарушений при 
управлении и распоряжении 
муниципальной 
собственностью, выявленных 
по результатам проверки, 
проведенной органами 
государственного 
(муниципального) финансового 
контроля

если нарушения не выявлены (Р19=0) 5

если выявлены нарушения при управлении и 
распоряжении муниципальной собственностью 
(Р19=1)

0

6. Оценка качества исполнения бюджетных процедур во взаимосвязи с выявленными 
бюджетными нарушениями

15

Р20. Исполнение 
представлений органа 
государственного 
(муниципального) финансового 
контроля (в случае если в 
отчетном году представления 
не выдавались, показатель не 
рассчитывается)

Р20 = Qp/Qn, где:
Qn -  количество представлений, направленных 
органом государственного (муниципального) 
финансового контроля ГАБС и подведомственным 
ему учреждениям;
Qp -  количество исполненных Г АБС и 
подведомственными ему учреждениями 
представлений, направленных органом 
государственного (муниципального) финансового 
контроля

ед.

Показатель отражает наличие 
фактов и качество исполнения 
представлений органа 
государственного 
(муниципального) финансового 
контроля в части выполнения 
бюджетных процедур и (или) 
операций (действий) по 
выполнению бюджетных 
процедур (в том числе 
характеризующих качество 
управления расходами и 
доходами бюджета, ведение 
учета и составления бюджетной 
отчетности, организации и

Р20>0,8 5

0,6<Р20<0,8 4

0,4<Р20<0,6 3

0,2<Р20<0,4 2



Р20<0,2 1 осуществления внутреннего 
финансового аудита), а также 
управления активами, 
осуществления закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. 
Ориентиром является 
отсутствие неисполненных 
представлений, устранение 
выявленных нарушений.

Р20=0 0

Р21. Исполнение предписаний 
органа государственного 
(муниципального) 
финансового контроля(в 
случае если в отчетном году 
предписания не выдавались, 
показатель не рассчитывается)

Р21 = Qp/Qn, где:
Qn -  количество предписаний, направленных 
органом государственного (муниципального) 
финансового контроля ГАБС и подведомственным 
ему учреждениям;
Qp -  количество исполненных Г АБС и 
подведомственными ему учреждениями 
предписаний, направленных органом 
государственного (муниципального) финансового 
контроля;

ед.

Показатель отражает наличие 
фактов и качество исполнения 
предписаний органа 
государственного 
(муниципального) финансового 
контроля в части выполнения 
бюджетных процедур и (или) 
операций (действий) по 
выполнению бюджетных 
процедур (в том числе 
характеризующих качество 
управления расходами и 
доходами бюджета, ведение 
учета и составления бюджетной 
отчетности, организации и 
осуществления внутреннего 
финансового аудита), а также 
управления активами, 
осуществления закупок товаров, 
работ и услуг для обеспечения 
муниципальных нужд. 
Ориентиром является 
отсутствие неисполненных 
предписаний, устранение 
выявленных нарушений

Р21>0,8 5

0,6<Р21<0,8 4

0,4<Р21<0,6 3

0,2<Р21<0,4 2

Р21<0,2 1

Р21 =0 0

Р22. Исполнение 
представлений об устранении 
бюджетных нарушений,

Р22 = Qp/Qn, где:
Qn — количество представлений, направленных 
органами прокуратуры ГАБС и подведомственным

ед.
Показатель отражает наличие 
фактов нарушений у объекта 
мониторинга, а также полноту и



направленных органами 
прокуратуры
(в случае если в отчетном году 
представления не выдавались, 
показатель не рассчитывается)

ему учреждениям);
Qp -  количество исполненных ГАБС и 
подведомственным ему учреждениям представлений, 
направленных органами прокуратуры

своевременность устранения 
этих нарушений по результатам 
проверок, проведенных 
органами прокуратуры

Р22>0,8 5
0,6<Р22<0,8 4
0,4<Р22<0,6 3
0,2<Р22<0,4 2
Р22<0,2 1
Р22=0 0

Максимальная суммарная оценка качества финансового менеджмента ГАБС 110

«*» -  Оценка по каждому из показателей рассчитывается в следующем порядке:
- в формулу, приведенную в графе 2 приложения № 1, внести требуемые исходные данные и произвести необходимые вычисления;
- определить, какому из диапазонов, приведенных в графе 2 приложения № 1 к настоящему Порядку, принадлежит полученный результат 
вычислений;
- зафиксировать оценку, соответствующую выбранному диапазону, на основании графы 4 таблицы приложения № 1 к настоящему Порядку.



Приложение № 2 
к Порядку проведения Финансовым управлением 

города Заречного Пензенской области мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденного приказом 

Финансового управления города Заречного Пензенской области
от 05.07.2022 № 44 

(в редакции от « У / » 20 д<3 № )

ПЕРЕЧЕНЬ ИСХОДНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

(наименование главного администратора бю дж етны х средств города Заречного П ензенской области)

Порядковый номер 
соответствующего 

показателя мониторинга 
качества финансового 

менеджмента, 
осуществляемого Г АБС в 
соответствии с Перечнем 

показателей оценки 
качества финансового 

менеджмента 
главных администраторов 
средств бюджета города 
Заречного Пензенской 

области

Наименование исходных данных Единица
измерения Источник информации

Значение 
исходных 
данных, 

поступивш 
их от Г АБС

1 2 оj 4 5

Р1.

Количество документов и материалов, 
предоставленных в сроки, установленные 
Графиком подготовки и рассмотрения документов 
и материалов, разрабатываемых при составлении 
проекта бюджета города Заречного на очередной 
финансовый год и плановый период

шт. Сопроводительные письма 
Г АБС в системе ЭСИД

Количество документов и материалов, которые 
должны быть предоставлены главным 
администратором средств бюджета в соответствии 
с Графиком

шт.

Г рафик подготовки и 
рассмотрения документов и 
материалов, разрабатываемых 
при составлении проекта



бюджета города Заречного на 
очередной финансовый год и 
плановый период

Р2.

Количество отклоненных Финансовым 
управлением г. Заречного обоснований бюджетных 
ассигнований

шт.
Сопроводительные письма 
Финансового управления 
г. Заречного в системе ЭСИД

Общее количество представленных в Финансовое 
управление города Заречного обоснований 
бюджетных ассигнований

шт. Сопроводительные письма 
Г АБС в системе ЭСИД

РЗ.

Сумма отрицательных изменений сводной 
бюджетной росписи и лимитов бюджетных 
обязательств бюджета города Заречного в 
отчетном финансовом году за исключением:
1) средств федерального бюджета, бюджета 
Пензенской области и расходов на их 
софинансирование;
2) бюджетных ассигнований резервного фонда 
Администрации г. Заречного пензенской области;
3) суммы отрицательных изменений, вносимых в 
связи с изменением состава или полномочий 
(функций) главных распорядителей 
(подведомственных им учреждений);
4) бюджетных ассигнований на обслуживание 
муниципального долга;
5) бюджетных ассигнований на организацию 
питания детей;
6) бюджетных ассигнований на назначение и 
выплату пенсии за выслугу лет муниципальным 
служащим;
7) бюджетных ассигнований, временно 
заимствованных на более приоритетные 
направления расходов с последующим 
восстановлением;
8) бюджетных ассигнований на исполнение 
обязательств по концессионному соглашению.

тыс. руб. Данные бюджетной росписи 
ГАБС

Объем бюджетных ассигнований главных 
распорядителей бюджетных средств согласно 
сводной бюджетной росписи бюджета города 
Заречного на конец отчетного финансового года за

тыс. руб. Данные бюджетной росписи 
ГАБС



исключением вышеуказанных бюджетных 
ассигнований

Р4.

Наличие утвержденных нормативов затрат на 
оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными бюджетными учреждениями и 
муниципальными автономными учреждениями, в 
отношении которых орган местного 
самоуправления осуществляет функции и 
полномочия учредителя

шт. № и дата ведомственного 
приказа

Р5.

Объем бюджетных ассигнований Г АБС в отчетном 
финансовом году согласно сводной росписи 
расходов бюджета города с учетом внесенных в 
нее изменений (за исключением ассигнований, 
предусмотренных на формирование резервного 
фонда, обслуживание муниципального долга)

тыс. руб. Данные бюджетной росписи 
ГАБС

Кассовое исполнение расходов ГАБС в отчетном 
финансовом году тыс. руб. Данные бюджетной росписи 

ГАБС

Р6.
Процент выявленных платежных поручений Г АБС, 
не соответствующих Порядку исполнения бюджета 
г. Заречного*

% АЦК-Финансы, СУФД

Р7.

Объем доходов от платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений и муниципальных 
автономных учреждений за отчетный год

тыс. руб.

Отчет об исполнении бюджета 
закрытого административно- 
территориального образования 
г. Заречного за отчетный 
финансовый год

Объем доходов от платных услуг и иной 
приносящей доход деятельности муниципальных 
бюджетных учреждений и муниципальных 
автономных учреждений за год, предшествующий 
отчетному финансовому году

тыс. руб.

Отчет об исполнении бюджета 
закрытого административно- 
территориального образования 
г. Заречного за отчетный 
финансовый год

Р8.

Объем просроченной кредиторской задолженности 
на 1 января года, следующего за отчетным, за счет 
средств от приносящей доход деятельности

тыс. руб.
Отчет форма 0503769 (КФО 2) 
«Сведения по дебиторской и 
кредиторской задолженности» 
Отчет форма 0503737(кф0 2) 
«Об исполнении учреждением 
плана его финансово
хозяйственной деятельности»

Кассовое исполнение расходов в отчетном 
финансовом году за счет средств от приносящей 
доход деятельности

тыс. руб.



Р9.

Своевременность представления фрагментов 
реестра расходных обязательств в Финансовое 
управление г. Заречного и соответствие объемов 
бюджетных ассигнований на их исполнение отчету 
об исполнении бюджета (за отчетный период) и 
решению о бюджете на текущий финансовый год и 
плановый период

своевременно/
несвоевременно № и дата письма

Р10.

Своевременность предоставления органами 
местного самоуправления г. Заречного Пензенской 
области отчетов о результатах реализации Плана 
мероприятий по повышению эффективности 
использования бюджетных средств, увеличению 
налоговых и неналоговых доходов бюджета ЗАТО 
на текущий финансовый год и плановый период и 
совершенствованию долговой политики

своевременно/
несвоевременно № и дата письма

PI 1.

Кассовый план по налоговым и неналоговым 
доходам ГАБС за отчетный год* тыс. руб. АЦК-Финансы

Кассовое исполнение по налоговым и неналоговым 
доходам ГАБС за отчетный год* тыс. руб. АЦК-Финансы

P12

Объем дебиторской задолженности Г АБС по 
администрируемым налоговым и неналоговым 
доходам по состоянию на 1 января года, 
следующего за отчетным (накопленный за 
отчетный год)

тыс. руб. Письма ГАБС

Кассовое исполнение по налоговым и неналоговым 
доходам ГАБС за отчетный год* тыс. руб. АЦК-Финансы

P13.
Своевременность предоставления и наличие всех 
форм бюджетной отчетности Г АБС за отчетный 
период

в установленные 
сроки и в 

полном объеме/ 
с нарушением 

установленных 
сроков и не в 

полном объеме

№ и дата письма

P14. Количество внесенных изменений в бюджетную 
отчетность Г АБС за отчетный период

не вносились 
изменения в 
бюджетную 

отчетность за 
отчетный год / 
если вносились

№ и дата письма



изменения в 
бюджетную 

отчетность за 
отчетный год, то 

указать их 
количество

Р15. Наличие или отсутствие правового акта Г АБС об 
организации внутреннего финансового аудита

наличие/
отсутствие

№ и дата письма ГАБС об 
организации внутреннего 
финансового аудита

Р16.

Соответствие процедур проведения внутреннего 
финансового аудита требованиям к указанным 
процедурам, установленным федеральными 
стандартами внутреннего финансового аудита

требование 
выполнено без 

нарушений/ 
требование 

выполнено с 
недостатками/ 

требование 
выполнено с 

нарушениями

№ и дата письма ГАБС о 
соответствии процедур 
проведения внутреннего 
финансового аудита 
требованиям к указанным 
процедурам, установленным 
федеральными стандартами 
внутреннего финансового 
аудита

Р17.

Оценка осуществления внутреннего финансового 
аудита Г АБС по итогам проведенного 
Федеральным казначейством анализа 
осуществления ГАБС внутреннего финансового 
аудита в отчетном периоде

положительная/
отрицательная

№ и дата письма по итогам 
проведенного Федеральным 
казначейством анализа 
осуществления Г АБС 
внутреннего финансового 
аудита в отчетном периоде (при 
наличии отрицательного 
заключения)

Р18. Сумма установленных недостач имущества в 
отчетном году тыс. руб.

Отчет об исполнении бюджета 
закрытого административно- 
территориального образования 
г. Заречного за отчетный 
финансовый год.
№ и дата документа, 
направленного органом 
муниципального финансового 
контроля по результатам 
контрольного мероприятия (при 
наличии)



Р19.
Наличие фактов выявленных нарушений при 
управлении и распоряжении муниципальной 
собственностью

нарушения не 
выявлены/ 
нарушения 
выявлены

№ и дата документа, 
направленного органом 
муниципального финансового 
контроля по результатам 
контрольного мероприятия

Р20.

Количество представлений, направленных органом 
государственного (муниципального) финансового 
контроля Г АБС и подведомственным ему 
учреждениям

шт. № и дата письма Г АБС с 
указанием количества 
исполненных и неисполненных 
представлений с 
подтверждающими 
документами

Количество исполненных ГАБС и 
подведомственными ему учреждениями 
представлений, направленных органом 
государственного (муниципального) финансового 
контроля

шт.

Р21.

Количество предписаний, направленных органом 
государственного (муниципального) финансового 
контроля Г АБС и подведомственным ему 
учреждениям

шт. № и дата письма Г АБС с 
указанием количества 
исполненных и неисполненных 
предписаний с 
подтверждающими 
документами

Количество исполненных Г АБС и 
подведомственными ему учреждениями 
предписаний, направленных органом 
государственного (муниципального) финансового 
контроля

шт.

Р22.

Количество представлений, направленных 
органами прокуратуры ГАБС и подведомственным 
ему учреждениям

шт. № и дата письма Г АБС с 
указанием количества 
исполненных и неисполненных 
представлений с 
подтверждающими 
документами

Количество исполненных Г АБС и 
подведомственным ему учреждениям 
представлений, направленных органами 
прокуратуры

шт.

«*» - информация по указанным исходным данным имеется в распоряжении Финансового управления г. Заречного, ГАБС не 
предоставляется.



Приложение № 3 
к Порядку проведения Финансовым управлением 

города Заречного Пензенской области мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденного приказом 

Финансового управления города Заречного Пензенской области
от 05.07.2022 № 44 

(в редакции от « / / » ^  20 )

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА «*»

Наименование показателя
Средняя оценка 
по показателю 

(SP)

Г АБС, получившие 
неудовлетворительную 
оценку по показателю

Г АБС, получившие 
лучшую оценку по 

показателю

Г АБС, к которым 
показатель не 

применим
1 2 О 4 5

1. Качество управления расходами бюджета
Р1. Своевременное представление ГАБС документов и материалов, 
необходимых для составления проекта бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период
Р2. Качество подготовки обоснований бюджетных ассигнований 
при формировании проекта решения о бюджете на очередной 
финансовый год и плановый период
РЗ. Качество планирования бюджетных расходов
Р4. Наличие утвержденных нормативов затрат на оказание 
муниципальных услуг (работ) муниципальными бюджетными 
учреждениями и муниципальными автономными учреждениями, в 
отношении которых орган местного самоуправления осуществляет 
функции и полномочия учредителя
Р5. Объем неиспользованных на конец отчетного финансового года 
бюджетных ассигнований
Р6. Процент выявленных платежных поручений ГАБС, не 
соответствующих Порядку исполнения бюджета г. Заречного
Р7. Прирост объема доходов от платных услуг и иной приносящей 
доход деятельности муниципальных бюджетных учреждений и 
муниципальных автономных учреждений
Р8. Доля просроченной кредиторской задолженности в расходах 
муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных



автономных учреждений за счет средств от приносящей доход 
деятельности
Р9. Своевременное представление фрагментов реестра расходных 
обязательств в Финансовое управление г. Заречного и соответствие 
объемов бюджетных ассигнований на их исполнение отчету об 
исполнении бюджета (за отчетный период) и решению о бюджете 
города Заречного на текущий финансовый год и плановый период
Р10. Своевременное предоставление органами местного 
самоуправления г. Заречного Пензенской области отчетов о 
результатах реализации Плана мероприятий по повышению 
эффективности использования бюджетных средств, увеличению 
налоговых и неналоговых доходов бюджета города Заречного на 
текущий финансовый год и плановый период и совершенствованию 
долговой политики
2. Качество управления доходами бюджета

Р11. Отклонение плана фактических поступлений налоговых и 
неналоговых доходов за отчетный период

Р12. Эффективность управления дебиторской задолженностью по 
администрируемым налоговым и неналоговым доходам

3. Качество ведения учета и составления бюджетной отчетности

Р13. Своевременность представления бюджетной отчетности

Р14. Качество представления бюджетной отчетности

4. Качество организации и осуществления внутреннего финансового аудита

Р15. Качество организации внутреннего финансового аудита
Р16. Качество планирования и проведения внутреннего 
финансового аудита
Р17. Результаты проведения Федеральным казначейством анализа 
осуществления ГАБС внутреннего финансового аудита в отчетном 
периоде (в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса РФ)
5. Качество управления активами

Р18. Объем выявленных недостач имущества



Р19. Нарушения при управлении и распоряжении муниципальной 
собственностью
6. Оценка качества исполнения бюджетных процедур во взаимосвязи с выявленными бюджетными нарушениями
Р20. Исполнение представлений органа государственного 
(муниципального) финансового контроля (в случае если в отчетном 
году представления не выдавались, показатель не рассчитывается)
Р21. Исполнение предписаний органа государственного 
(муниципального) финансового контроля (в случае если в отчетном 
году предписания не выдавались, показатель не рассчитывается)
Р22. Исполнение представлений об устранении бюджетных 
нарушений, направленных органами прокуратуры (в случае если в 
отчетном году представления не выдавались, показатель не 
рассчитывается)

«*» - в графу 1 приложения № 3 вносится номер показателя по порядку и его наименование (содержание графы 1 приложения № 3 к 
настоящему Порядку должно соответствовать содержанию графы 1 приложения № 1);

- в графу 2 приложения № 3 к настоящему Порядку заносится полученное расчетным путем среднее значение по показателю оценки;
- в графу 3 приложения № 3 к настоящему Порядку заносятся наименования ГАБС, получивших неудовлетворительную оценку в 

соответствии с пунктом 2.16 настоящего Порядка;
- в графу 4 приложения № 3 к настоящему Порядку заносятся наименования ГАБС, получивших самую высокую оценку по показателю;
- в графу 5 приложения № 3 к настоящему Порядку заносятся наименования ГАБС, к которым данный показатель оказался неприменим.



Приложение № 4 
к Порядку проведения Финансовым управлением 

города Заречного Пензенской области мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденного приказом 

Финансового управления города Заречного Пензенской области
от 05.07.2022 № 44 

(в редакции от « / /  » 20,/3  № )

СВОДНЫЙ РЕЙТИНГ 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА 

ПО КАЧЕСТВУ ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА

№п/п Наименование Г АБС Рейтинговая 
оценка (R)

Суммарная оценка 
качества 

финансового 
менеджмента 

(КФМ)

Максимальная 
оценка качества 

финансового 
менеджмента 

(МАХ)
1 2 3 4 5

1.
2.
J.
4.

и т.д.
Оценка среднего уровня качества 

финансового менеджмента 
ГАБС (MR)

X X



Приложение № 5 
к Порядку проведения Финансовым управлением 

города Заречного Пензенской области мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденного 

приказом Финансового управления города 
Заречного Пензенской области 

от 05.07.2022 № 44 
(в редакции от « У / » М  20 J.3  )

Утверждаю:
начальник Финансового управления г.Заречного

от « У /  » £?$__________ 20^ г.

ОТЧЕТ
О РЕЗУЛЬТАТАХ МОНИТОРИНГА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО ФИНАНСОВЫМ УПРАВЛЕНИЕМ  

ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ В ОТНОШЕНИИ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА ЗАРЕЧНОГО
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Периодичность: ежегодная
на 01 января 20 года

ГАБС Оценка показателей качества финансового менеджмента ГАБС

наименование

Рейтинге
вая

оценка

Уровень
качества

финансового
менеджмента

Итоговая 
оценка (всего 

по
направлениям
показателей)

оценка
качества

управления
расходами
бюджета

оценка
качества

управления
доходами
бюджета

оценка 
качества 

ведения учета 
и составления 

бюджетной 
отчетности

оценка 
качества 

организации и 
осуществления 

внутреннего 
финансового 

аудита

оценка качества 
управления 

активами

оценка качества 
исполнения 
бюджетных 
процедур во 

взаимосвязи с 
выявленными 
бюджетными 
нарушениями

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ГАБС... 0,00 0,00 0

0,00 0,00 0

Оценка среднего уровня КФМ 0,00 0,00 0
Максимальная оценка среднего уровня 
качества финансового менеджмента 5 X X X X X X X X

X X X X X X X X X X



Приложение № 5.1 
к Порядку проведения Финансовым управлением 

города Заречного Пензенской области мониторинга 
качества финансового менеджмента, утвержденного 

приказом Финансового управления города Заречного
Пензенской области 

от 05.07.2022 № 44 
(в редакции от « У / » 1?^ 20 6 ^  )

СВЕДЕНИЯ  
о качестве финансового менеджмента

на 01 января 20 года

ГАБС _______________

Периодичность: годовая

Рейтинговая
оценка

Уровень качества 
финансового 
менеджмента

Итоговая оценка 
(всего по 

направлениям 
показателей)

Оценка показателей качества финансового менеджмента ГАБС

оценка качества 
управления расходами 

бюджета

оценка качества 
управления 

доходами бюджета

оценка качества 
ведения учета и 

составления 
бюджетной 
отчетности

оценка качества 
организации и 
осуществления 

внутреннего 
финансового аудита

оценка качества 
управления 

активами

оценка качества 
исполнения 
бюджетных 
процедур во 

взаимосвязи с 
выявленными 
бюджетными 
нарушениями

1 2 3 4 5 6 7 8 9

0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Руководитель _______________________________  _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________________________  _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

ti 20 г.



Приложение № 6
к Порядку проведения Финансовым управлением города 

Заречного Пензенской области мониторинга качества 
финансового менеджмента, утвержденного приказом 

Финансового управления города Заречного Пензенской области
от 05.07.2022 № 44 

(в редакции от « - / /  » 20 )

СВЕДЕНИЯ
о ходе реализации мер, направленны х на повыш ение качества финансового менеджмента

на 01 января 20 года

Г А Б С _____________________________________________________________________________

по БК

Периодичность: годовая

Наименование показателя Причина(ы)отклонения

Исполнение мероприятий, направленных на обеспечен ие  
достижения целевых значений показателя

Наименование
мероприятия Срок исполнения Отметка об  исполнении

1 3 4 5 6

Руководитель _______ ' _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель _______________________________  _______________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

20 г.


